Ἀντίγραφο ἀκέφαλο. Χαρτί (δεκαπέντε φύλλα μὲ ἀρίθμηση στὴν ἐπάνω γωνία δε-
ξιὰ 2-15) 0,155 × 0,105. Διατήρηση καλή. Τὸ κείμενο γραμμένο στὰ φφ. 2r-15v στὰ λα-
τινικά. Στὸ τελευταῖο φύλλο σύγχρονα σημειώματα: α) Διαθήκη ἐμπόρου γραφεῖσα ἐν 
Μεσσήνῃ τῆς Σικελίας. β) α α 139 Πάτμος.

[…] sanctis curie celestis amen, corpus vero suum cum cadaver fuit 
sepeliri iubsit in ecclesia sancte Marine Grecorum, huius urbis, in eius se-
pultura in ecclesia predicta pro cuius exequio et visiti voluit ipse testa-
tor quod rependi debeant per infrascriptam eius heredem universalem ad 
summam unciarum viginti pecuniarum in circa.

Et quia caput et origo cuiuslibet testamenti est hereditatis (;) institu-
tio id circo predictus Georgius testator instituit, fecit, creavit et creat in 
eius heredem universalem prefatam antoniam cristina et raffelino, eius 
predilectam uxorem, in omnibus et singulis bonis suis mobilibus et sta-
bilibus, pecuniis, iocalibus aureis, argenteis, arnesiis domus, iuribus, actio-
nibus pretensionibus successoribus, iuribus censualibus, bulibus et per-
petuis nominibus debitorum, mercantiis, servis et aliis sese moventibus 
quocumque nomine nuncupentur seu nuncupari possint presentibus et 
futuris ubicumque existentibus et melius apparentibus et ad eum quem-
libet spectantibus, cedentibus et pertinentibus de {presenti} pre…to pre-
senti et de futuro virtute et auctoritate quorumcumque testamenti vin-
culorum, donationum, legatorum, codicillorum, iurium cauthelarum et 
scripturarum quarumcumque tam puplicarum quam privatarum et sine 
denique quovis iure, titulo, racione vel causa quomodocumque et quali-

ΣχέΣέιΣ τῆΣ μονῆΣ μέ έκπροΣώπουΣ τῆΣ λατινικῆΣ έκκλῆΣιαΣ 143

tercumque necnon beneficiis, melioramentis, stantiis, edificiis et aliis per 
ipsum testatorem pro pre…to usque ad hodiernum diem factis et dein-
ceps usque ad diem mortis ipsius testatoris faciendis in infrascripta me-
dietate domus dotalis dicte antonie, eius heredis universalis, ut supra, 
adhimendo ab ea ius quarte falcidie et tribellianicum de legatis et reddi-
tis omnibus in presenti suo nuncupativo testamento salvis tamen legatis, 
fideicommissis, prohibitionibus et aliis infrascriptis quibus precedentibus 
et semper salvis et non altero nec alio modo.

Item predictus testator legavit et legat ecclesie sancte Marine Greco-
rum huius urbis Messine uncias duas pecuniarum pro una vice tantum 
solvendas per dictam eius heredem universalem, statim sequuta morte 
ipsius testatoris et hoc ad effectum ut cappellanus ecclesie predicte cele-
brare habeat et debeat tot missas pro anima ipsius testatoris suorumque 
peccatorum remissione.

Item legavit et legat uncias duas pecuniarum pro una vice tantum ec-
clesie sancte catherine Grecorum huius predicte urbis Messine ad effec-
tum ut patres dicte ecclesie celebrare habeant tot missas pro anima ipsius 
testatoris suorumque peccatorum remissione, solvendas per dictum eius 
heredem universalem, statim sequuta morte dicti testatoris.

Item legavit et legat ecclesie sancti Nicolai Grecorum huius predicte 
urbis Messine uncias duas pecuniarum pro una vice tantum ad effectum 
ut cappellanus ecclesie predicte celebrare habeat tot missas pro anima ip-
sius testatoris, solvendas per dictum eius heredem universalem, statim se-
quuta morte ipsius testatoris.

Item testator ipse dixit et declaravit atque declarat fuisse inter ip-
sum testatorem et dictam antoniam cristina et raffelino, eius uxorem, 
contractum matrimonium ad usum romeorum, celebratum manu nunc 
quondam notarii Michaelis leffa Messinis die XIIο martii II indictio-
nis 1573, et per ipsam antoniam se ipsam dotando ac etiam et pro nunc 
quondam Sevasti ca[r]afi et cristina, eius novercam, olim eius tutricem 
et gubernatricem testamentariam dotate predicto testatori dotes infra-
scripte … tota et integra medietas cuiusdam domus morate et solevate, 
site et posite in hac nobili urbe Messine in contrata Ianue olim camio-
sarium seu della Porticella, tunc dicta di san Giovanni Battista, in pre-
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sentim porta Victorina, confinantis ex parte orientis cum meniis eiusdem 
urbis, ex parte occidentis cum strata publica, ex parte septemtrionis cum 
domo tunc Michaelis Salicola et confinantis ad presens antonelli Isalora 
Biscagno et ex parte meridei cum domo tunc quondam Iacobi denti et 
modo Stefani denti, que domus olim fuit prefati quondam Niamoniti 
cristina et exinde pervenit prefate antonie ac etiam et dicte Pantulle cri-
stina et Nevridi, sorori ipsius antonie dictique testatoris sororie, uti fi-
liabus et heredibus universalibus testamentariis predicti quondam Nia-
moniti cristina, vigore testamenti per eum conditi in actis notarii Ioan-
nis aloysii Petra publici civitatis Neapolis, die XIIIo iulii prime indictio-
nis 1573 et inventarii hereditarii in actis quondam notarii Michaelis leffa 
die etc., exinde dicta domus divisa inter ipsas antoniam et Pantullam, so-
rores, per acta quondam notarii Vincentii cuglituri Messinis die etc., nec-
non et uncias centum nonaginta sex tt. 22 et gr. 18 per dictum testato-
rem habite et consequute de infrascriptis bonis raubis pecuniis iocalibus 
nominibus debitorum et aliis inferius expressandis, que fuerunt predicti 
quondam Niamoniti cristina, eius soceri, post ipsius predicti eius soceri 
mortem perventam predictis antonie et Pantulle, sororibus, hereditario 
nomine predicto et inter eas tunc temporis existentia in communi et pro 
indiviso pro equali portione s… quo ad uncias nonaginta duas tt. 5.12 
pro una integra medietate predicte antonie, eius uxori, nomine predicto 
perventa illarum unciarum centum octuaginta quatuor tt. 11.5 pecunia-
rum perventarum et perventorum ex pretio de liquido detractis omnibus 
expensis omnium illorum iocalium, bonorum mobilium, raubbarum, sti-
viliorum, domus et aliorum predicti quondam Niamoniti cristina vendi-
torum et liberatorum publice in incantu huius nobilis urbis Messine in 
mense martii 1574, prout apparet per acta dicti quondam notarii Micha-
elis leffa, die etc., quo ad alias uncias triginta octo tt. 6.6 a Stamate Pa-
padopulo in barrilis quatraginta uno cum dimidio sardarum pro una in-
tegra medietate predicte antonie, eius uxore, tangente nomine predicto 
omnium illarum pecuniarum per dictum quondam Stamatem debitarum 
predicto quondam Niamoniti cristina, prout apparet virtute actus cele-
brati manu predicti quondam notarii de leffa in predicto anno 1574 quo 
ad alias uncias decem habitas in die 4 augusti anni predicti 1574 a quon-
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dam Pasquino carata per parte Nicolai Bucier pro medietate dicte an-
tonie, eius uxori, nomine predicto tangente illarum unciarum viginti per 
dictum de Bucier predicto quondam Niamoniti cristina, prout per dic-
tum quondam Niamonitem declaratum fuit per dictum eius testamentum  
in actis predicti notarii de Petra publici Neapolis, die predicto XIIIo men-
sis iulii 1573, quo ad alias uncias decem et octo, tt. decem ab andrea  
Mazarachi in tot cordoan… et quo ad uncias triginta octo ad compli-
mentum dictarum unciarum 196.22.18 ex pretio medietatis eidem anto-
nie, uxoris ipsius testatoris hereditario nomine predicti competentis om-
nium illorum bonorum stabilium, que fuerunt predicti quondam Niamo-
niti, existentium in civitate chii, prout apparet virtute contractus vendi-
tionis bonorum predictorum stabilium, celebrati manu quondam notarii 
angeli Guiduccio publici civitatis chii, die XIIIo septemblis 1584, prout 
predicta antonia, uxor ipsius testatoris p…, ut supra, et heres universalis, 
ut supra, premissa omnia cum iuramento vera esse affirmavit et affirmat.

Item etiam predictus ipse Georgius testator dixit se soluisse pro com-
puto dicte antonie, eius uxoris et heredis universalis, ut supra, tam pro-
prie nomine quam hereditario dicto nomine dicti quondam Niamoniti 
cristinà, patris ipsius antonie, uncias centum sexaginta sex infrascriptis 
personis s… uncias centum, tt. 13.15 monasterio sancte Marie de Nia-
moniti, existenti in insula chii, pro medietate solvere tangente predicte 
antonie dicto nomine illarum unciarum duarum tt. 23.10 per ipsum 
quondam Mamonitem [διάβ. Neamonitem] debitarum dicto monasterio 
tamquam olim procuratorem ipsius monasterii, ut patet virtute actus so-
lutionis ipsarum pecuniarum celebrati in actis predicti quondam notarii 
de leffa, die XVo augusti 1574. Item uncias duas antonio camereto pro 
medietate dicte antonie tangente illarum unciarum quatuor, legatarum 
per predictum quondam Niamoniti per dictum eius testamentum venera-
bili ecclesie sancti apostoli civitatis predicte Neapolis, prout apparet per 
actum solutionis dictarum unciarum duarum, factum in actis predicti 
quondam notarii de leffa, die VIIIo maii 1575. Item uncias quinque tt. 
quatuor mastro Nicolao Marino pro medietate dicte antonie, eius heredis 
universalis, dicto nomine tangente illarum unciarum decem et octo per 
ipsum Nicolaum expensarum et solutarum ac solutorum in dicta civitate 
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Neapolis pro medelis et expensis funeralibus predicti quondam Niamo-
niti, ut apparet per actum solutionis ipsarum pecuniarum, factum in actis 
predicti quondam notarii de leffa sub die XXo septembris anni predicti 
1575. Item uncias septem et tt. sex Michaeli pro medietate dicte antonie 
dicto nomine tangente illarum unciarum quatuor decim debitarum per 
predictum quondam Niamoniti predicto Michaeli alacci pro pretio qua-
rumdam cutrarum, prout apparet per actum solutionis pecuniarum pre-
dictarum, factum in actis predicti quondam notarii de leffa, die XXIIIIo 
februarii 1577.

Item etiam et similiter dictus testator dixit de suis propriis pecuniis et 
ad complacentiam dicte antonie, eius uxoris et heredis universalis, ut su-
pra, presentis. ut supra, et cum iuramento hoc verum esse affirmantis se 
soluisse uncias septuaginta septem et tt. tres dicto Georgio Nevridi, eius 
sororio, viro dicte Pantulle cristinà et Nevridi, sorori ipsius antonie, in-
ter alias dotes ipsius Pantulle virtute contractus matrimonialis ipsorum 
iugalium de Nevridi in actis dicti quondam notarii de cuglituri, die etc., 
ac etiam et virtute cuiusdam actis quetationis deinde facti inter ipsum 
testatorem ac etiam et dictum Georgium Nevridi per acta dicti de cu-
glituri die 27 septembris 1589 sub promissione ex tunc in exburzatione  
predictarum unciarum 77.3, facta per dictam antoniam oretenus dicto 
testatori, ut similiter dicta antonia predicta ut supra, suo predicto iura-
mento dixit et affirmavit eas et eos bonas ac bonos faciendi dicto testa-
tori in omnem casum et eventum restitutionis dotium per dictum testa-
torem, eius virum, ut supra, ipsi antonie restituendarum necnon et simi-
liter dictus testator dixit expendidisse et soluisse pro parte dicte antonie, 
eius uxoris et heredis universalis, ut supra, uncias decem pecuniarum pro 
quibusdam timpagniolis aliisque conciis et reparationibus per ipsum te-
statorem factis in predicta domo dicte antonie, eius uxoris, ac etiam et 
dicte Pantulle in eius divisione, prout apparet per actum quietationis in 
actis dicti de coglituri, die quo supra.

Item etiam dictus testator dixit similiter de suis propriis pecuniis no-
mine et pro parte dicte antonie, eius uxoris et heredis universalis, ut su-
pra, soluisse dicto Georgio Nevridi, eius sororio, uncias viginti pecunia-
rum pro totidem aliis per ipsam antoniam debitis predictis Georgio et 
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Pantulle Nevridi iugalium pro refectione in divisionibus factis domus 
predicte, stipulatis per acta dicti notarii de coglituri in mense iunii 1592, 
necnon et similiet expendidisse uncias tresdecim et tt. tres pro medietate 
ipsi antonie tangente illarum unciarum vigintisex et tt. sex per dictum 
testatorem ac dictum Georgium Nevridi expensarum et expensorum pro 
construendo quemdam murum et quoddam porticum in domo predicta 
predicte antonie et dicte Pantulle, prout apparet in predicto actu quieta-
tionis, facto in actis predicti quondam notarii de coglituri, die quo su-
pra, et uncias triginta ad complimentum dictarum unciarum centum se-
xaginta sex pro totidem aliis per dictam antoniam, eius heredem univer-
salem, hereditario quo supra nomine predicti quondam Niamoniti, pa-
tris ipsius antonie, debitis predicto testatori pro restante et ad comple-
mentum omnium illarum pecuniarum per ipsum testatorem tamquam 
procuratorem ipsius antonie, eius uxoris et heredis universalis, et cons… 
virtute procurationis in actis predicti quondam notarii de leffa, die etc., 
expensarum in lite per dictum testatorem facta annis presentis in civitate 
ancone pro quadam navi que olim fuit quondam antonii Barraci, de qua 
navi dictus quondam Niamoniti participabat de duobus caratis, que fue-
runt maioris summe illarum pecuniarum, quas ipse testator procuratorio 
nomine recuperavit ab illis personis cum quibus faciebat litem predictam, 
prout de premissis omnibus ipsa antonia, eius heres universalis predicta, 
ut supra, cum iuramento sibi constare dixit vera esse affirmavit et affir-
mat.

Item etiam predictus ipse testator dixit et declaravit atque declarat 
quod pro beneficando, meliorando et fabricando predictam dimidiam 
domum dotalem dicte antonie, eius uxoris et heredis universalis, ut su-
pra, limitatam et confinatam expendit usque ad predictum diem secun-
dum aprilis prime indictionis 1603 de propriis pecuniis ipsiusmet testa-
toris uncias quatricentas sexaginta unam et tt. quatuordecim, ut patet vi-
gore actus relationis expertorum facti per acta dicti quondam notarii Ste-
fani de Marzone dicto die secundo aprilis anni predicti 1603, in pede sive 
in margine dicte reciproce donationis in actis dicti notarii de Marzone 
dicto die XIIο septembris XIIe indictionis 1597, necnon et ultra pro edi-
ficando deinde his annis predictis in ipsa predicta dimidia domo quod-
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dam balconum ferri ex parte littoris similiter expendit summam uncia-
rum sexaginta in circa et deinde usque ad presentem diem expendit in ea 
pro faciendo partem facciate ex parte dicti littoris in strata noviter dicta 
Emanuela, iuxa formam modelli dicte nove strate, uncias ducentas in 
circa et ab hodie in antea usque ad finem fabrice facciate predicte et pro 
commodando et finiendo dictam dimidiam domum, iuxa modellum pre-
dictum, dixit testator ipse se expensurum nonnullam aliam pecuniarum 
summam, prout premissa omnia dicta antonia, eius uxor et heres univer-
salis p…, ut supra, cum iuramento vera esse affirmavit et affirmat et om-
nes pecunias predictas fuisse expensas et solutas manu ipsius antonie de 
propriis pecuniis dicti testatoris, eius viri.

Item ipse testator dixit se consequi debere a predicto Georgio Nevridi, 
eius sororio, uncias quinquaginta pecuniarum, ut patet vigore contractus 
debitorii stipulati per acta notarii Nicolai Francisci caruso Messinis, die 
27 martii XIII indictionis 1600, in pede sive in margine cuiusdam actus 
elettionis expertorum pro extimando maragmata domus predicte electo-
rum contra ipsum testatorem ac etiam dictum Georgium Nevridi stipu-
lati per eadem acta de caruso, die VIIo dicti mensis martii 1600.

Item dictus testator dixit qualiter his annis pretentis fuit et motalis 
per antonellum Isalora Biscaino per regiam curiam stral…m huius no-
bilis urbis Messine tam super dicta dimidia domo dotali dicto testatori 
dotata quam super alia dimidia domo dotata ipsi Georgio Nevridi super 
certa frivola pretensione per dictum de Biscaino pretensa super tota pre-
dicta domo in qua curia fuit per ipsum testatorem litigatum per nonnul-
los menses etiam predictus antonellus previdisset nullum ei fovere ius 
ab ea desistit cuius quidem litis processum sive scripturas dictus testa-
tor dixit habere in eius posse intus eius scripturas ideo testator ipse voluit 
et vult casu quo prefatus de Biscaino vel sui heredes et successores vel-
let seu vellent in quovis futuro tempore illam per eamdem curiam conse-
qui sive in quovis alio iudicio de novo tentare quod dicta eius heres uni-
versalis seu infrascripti eius substituti habeat ac habeant litem predictam 
diffinire usque ad sententiam diffinitivam et hoc stante quod ipsi prefato 
Biscaino nullum fovet ius in quaquidem lite prefatus testator dixit ex-
pendisse de suis propriis pecuniis summam unciarum triginta quinque  
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tt. 12.18, quarum medietatem solvere tenetur dictus de Nevridi stante 
quod lis predicta fuit per dictum de Biscaino mota super tota ||domo|| 
predicta, ut superius expressatum est.

Item testator ipse dixit se per acta notarii Vincentii labruto et Gae-
tano Messinis sub die 18 ianuarii V indictionis 1622, vendidisse et subiu-
gasse Iohanne Baptiste de and<ο>ria, chiensi, nominibus prout in eius 
scripturis uncias tres tt. 26 et gr. 16 annales, secundum formam bulle, pro 
capitale unciarum quadraginta octo et tt. 20 et licet per dictum contrac-
tum subiugatorium appareat ipsum testatorem capitale predictum habu-
isse per tabulam pecuniariam huius urbis Messine ad mandatum eo tunc 
expeditum per regiam curiam stral…em pura veritas fuit et est quod ipse 
testator minime pecunias predictas habuit nec consequutus fuit, sed il-
las statim eo tunc ipse testator soluit et restituiti ipsi de andoria et dictus 
contractus bulle eo tunc fuit per ipsum testatorem cum ipso predicto de 
andoria factum fictitio et simulato modo ad effectum dictus de andoria 
capiendi et elevandi pecunias predictas a dicta tabula, prout patet per ac-
tum declaratorium sive servationis indemnis causa premissorum ipsi te-
statori deinde factum per dictum Iohannem Baptistam ac etiam et Nico-
laum de andoria predictum et filium stipulatum per acta mei subscripti 
notarii, die 28 augusti Ve indictione 1622, rathificatum deinde per an-
gelam et Vincentium de andoria, similiter filios ipsius Iohannis Baptiste 
s… … quo ad dictam angelam per acta notarii Nicolai de Portu publici 
chii, die 26 octobris anni predicti 1622, et quo ad dictum Vincentium in 
phora Bizantii in actis cancellarie legati pro rege christianissimo in civi-
tate Bizantii, sub die 25 novembris anni predicti 1622, rathificatum simi-
liter deinde per Franciscum de andoria similiter alterum filium dicti Io-
hannis Baptiste per acta mea suscripti notarii die VIIo ianuarii VIIe in-
dictionis 1624, in margine dicti contractus servationis indemnis die quo 
supra, quas omnes predictas scripturas predictus testator dixit habere in-
tus eius scripturas pro sui cauthela.

Item predictus testator legavit et legat pro una vice tantum Iohanne, 
eius filie anime, etatis annorum octo in circa, olim sibi donate per Sta-
matium camarda per acta mei subscripti notarii, die etc., uncias triginta 
pecuniarum necnon et unum lectum raube sponsalitie pretii et valoris 
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unciarum centum, extimande secundum usum et consuetudinem huius 
urbis Messine, solvendas et consignandum ipsi Ioanne per dictam an-
toniam, eius heredem universalem tempore matrimonii ipsius Ioanne et 
casu quo tunc temporis dicta eius heres universalis reperiretur mortua 
solvendas et consequendum s… … quo ad dictas raubas s… lectum pre-
dictum supra bonis hereditatis dicte antonie, eius heredis universalis, ut 
supra, de bonis hereditatis predictis in quibus ipsa antonia fuit instituta 
heres universalis, ut supra, ab ipso testatore et dictas uncias triginta ab 
infrascripta confraternitate sancte Marine Grecorum huius urbis, herede 
particulare ipsius testatoris, prout infra volens ipse testator {ipse} quod 
matrimonium predictum tunc fieri debeat ad usum romanorum cum 
pacto et conditione quod in casu separationis dicti matrimonii ob mor-
tem dicte Ioanne tam non natis filiis legittimis et naturalibus de eius cor-
pore et dicto legittimo matrimonio procreandis quam natis et premortuis 
vel existentibus et remanentibus post mortem dicte Ioanne et illis deinde 
omnibus mortuis quandocumque in quacumque etate minori sive maiori 
ab intestata sine filii legittimis et naturalibus, quod dicte dotes restitui de-
beant dicte antonie, eius heredi universali, si tunc temporis dicta anto-
nia in humanis existet, si vero reperiretur mortua, restitui debeant s… 
… quo ad dictam raubbam sponsalitiam heredibus et successoribus dicte 
antonie et quo ad dictas uncias triginta dicte et infrascripte confraterni-
tati sancte Marine Grecorum huius predicte urbis, eius herede particulari 
prout infra.

Item etiam testator ipse legavit et legat pro una vice tantum anne, eius 
create, uncias quindecim pecuniarum solvendas post mortem dicte eius 
heredis universalis per dictam et infrascriptam confraternitatem sancte 
Marine Gregorum, eius heredem particularem, prout infra et hoc pro 
anima ipsius testatoris ac pro bonis servitiis per eam ipsi testatori prestitis.

Item etiam predictus ipse testator promisit et manumissit et a iugo 
et vinculi servitutis penitus exemit et liberavit ac liberat Marinam, eius 
servam christianam, et descendentes ab ea et tamquam libera et manu-
missa a die mortis ipsius testatoris in antea possit et valeat dicta Marina 
emere, vendere, contrahere testari donare in iudicio comparere et omnia 
alia facere prout quilibet homo liber civis romanus et sui iuris effectus fa-
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cere potest et ultra testator ipse legavit et legat pro una vice tantum ipsi 
Marine uncias decem pecuniarum solvendas pre dictam et infrascriptam 
confraternitatem sancte Marine Grecorum, eius heredem particularem, 
prout infra expressabitur, necnon et unum lectum raube sponsalitie pretii 
et valoris unciarum viginti pecuniarum consequendum ipsum lectum su-
pra bonis hereditatis dicti testatoris statim sequuta morte dicti testatoris 
et hoc pro deo et eius anima suorumque peccatorum remissione.

Item testator ipse voluit et vult et expresse ordinavit et ordinat dicte 
antonie, eius uxori et heredi universale, ut supra, ut sequuta morte ipsius 
testatoris deinde quamprimum erit possibile conficere habeat et debeat 
per manus publici notarii debitum inventarium et in eo apponere et de-
scribere facere omnia bona hereditaria ipsius testatoris et hoc pro omni 
bono respectu, ut semper videatur quanti valoris fuerit ipsius testatoris 
hereditas.

Item etiam testator ipse voluit et vult quod sequuta morte dicti testato-
ris deinde anno quolibet dicta antonia, eius heres universalis, et post ip-
sius antonie mortem infrascripta confraternitas sancte Marine Grecorum 
huius predicte urbis, eius heres particularis, ut infra, expendere habeat et 
debeat in omni die 18 mensis decembris imperpetuum uncias duas pe-
cuniarum pro conficiendo sive celebrando intus dictam ecclesiam sancte 
Marine, huius predicte urbis Messine, festivitatem dicti sancti Eleutherii 
particularis advocati ipsius testatoris necnon et ultra anno quolibet im-
perpetuum emere habeat in omni festo Pasche resurrectionis domini no-
stri Iesu christi duas torcias dimidii rotuli pro qualibet ipsarum easque 
accendere, videlicet unam ante imaginem dicti sancti Eleutherii et alte-
ram ante imaginem sancti Georgii, existentes intus ipsam predictam ec-
clesiam sancte Marine, huius predicte urbis, onerando pro opere predicte 
conficiendo conscientiam dicte antonie, eius heredis universalis, ut su-
pra, et post ipsius antonie mortem, conscientiam gubernatorem et con-
fratruum confraternitatis predicte.

Item etiam predictus testator voluit et vult quod sequuta morte ipsius 
testatoris omnes merces et mercantie ipsius testatoris que tunc tempo-
ris reperirentur in domo ipsius ac etiam et quod deinde huc pervenient 
ex quacumque mundi parte pro computo dicti testatoris vendi debeant 
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per dictum eius heredem universalem cum voto et consilio Ioannis Pa-
ris, in quo testator ipse nimium confidit et pecunie perveniende ex pretio 
mercantiarum predictarum ac etiam et pecunie exigende ex debitoribus 
dicti testatoris una cum pecuniis ipsius testatoris, que post ipsius testato-
ris mortem reperirentur in domo ipsius testatoris depositari debeant per 
dictam antoniam, eius heredem universalem, ut supra, in tabula huius 
nobilis urbis Messine ad nomen ipsius antonie, eius heredis universalis 
ut supra, cum clausula et conditione quod non possint per dictam an-
toniam a dicta tabula expendi amoveri volui transportari nec ad alium  
usum converti, nisi ad effectum illas erogandi in emptionem tot redditum 
bullalium seu bonorum stabilium cum interventu et presentia infrascrip-
torum eius fideicommissariorum coniunctim et non divisim seu cuiuslibet 
eorum in casu tamen absentie alicuius ex eis ad nomen dicte antonie 
et post ipsius antonie mortem ad nomen dicte et infrascripte confra-
ternitatis sancte Marine Grecorum, huius predicte urbis, cum clausula  
tamen ponenda in contractibus talium emptionum quod casu reluitionis 
bonorum seu reddituum predictorum iterum eorum pretium et capitale 
poni debeat in dicta tabula ad nomen dicte antonie seu verius dicte con-
fraternitatis casu quo tunc temporis predicta antonia reperiretur mortua 
pro dicto effectu emendi redditus seu bona stabilia cum dicto interventu 
et sic toties fieri debeat quoties casus reluitionis evenerit imperpetuum 
et in infinitum et non alterio nec alio modo de quibusquidem dimidia 
domo dotali, ut supra, beneficata ac beneficanda ac redditibus seu bo-
nis stabilibus, ut supra, emendis prefatus ipse testator voluit et vult quod 
dicta antonia, eius uxor et heres universalis, ut supra, sit et esse debeat 
mera usufrutuaria eius vita perdurante tantum et dumtaxat et post ipsius 
predicte antonie mortem et per horam ante ipsius antonie mortem in 
domo et pecuniis predictis sive in dictis redditibus seu bonis stabilibus 
casu quo de dictis pecuniis tunc temporis reperirentur empti dicti reddi-
tus seu bona stabilia succedat et succedere habeat et debeat dicta confra-
ternitas sancte Marine Grecorum, huius urbis Messine, in contrata dicta 
delli Gallenari, quam predictus testator ex nunc pro tunc instituit et sub-
stituit in eius heredem particularem cum et sub infrascritptis tamen le-
gatis, oneribus, fideicommissis et aliis inferius expressandis et non altero 
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nec alio modo et tantummodo possit et valeat ipsa predicta antonia, eius 
heres universalis ut supra, disponere et testari de unciis ducentis pecu-
niarum tantum cui vel quibus ipsa antonia voluerit tam in vita quam in 
articulo mortis etiam pro eius anima solvendis tamen post mortem ip-
sius antonie et non antea et hoc de pecuniis predictis in dicta tabula de-
positatis si tunc temporis de eis non essent empti redditus seu bona sta-
bilia seu verius solvendis in toto capitalibus bullalibus sive bonis stabi-
libus predictis, si tunc temporis de eis invenirentur empti dicti redditus 
seu bona stabilia, et casu quo predicta antonia de dictis unciis ducentis 
non disponere, quod eo casu in dictis unciis ducentis succedant et succe-
dere habeant et debeant astrictiores in gradu ipsius antonie et non altero 
nec alio modo.

Item ipse predictus testator voluit et vult quod dicta confraternitas 
sancte Marine Grecorum, eius particularis heres, ut supra, teneatur et 
debeat post mortem dicte antonie, eius heredis universalis, in qualibet 
hebdogmada imperpetuum incipiendo a die mortis dicte antonie cele-
brari facere in dicta ecclesia sancte Marine per cappellanum ecclesie pre-
dicte unam missam requiri pro anima ipsius testatoris ac predicte anto-
nie, eius uxoris et heredis universalis, ut supra, pro qua missa celebranda 
voluit et vult ipse testator quod confraternitas predicta eiusque guberna-
tores et consiliarii in quolibet actu electionis in quovis futuro tempore fa-
ciendo cappellani predicti ecclesie et confraternitatis predicte illum eli-
gere teneantur et debeant ac debeat cum dicto onere celebrandi missam 
predictam in qualibet predicta ebdogmada, prout dictum est, onerando 
in hoc conscientias confratruum, gubernatoris et consiliariorum predic-
torum, quem cappellanum per eos eligendum, ut supra, predictus ipse te-
stator rogavit et rogat confratres et gubernatores ac consiliarios predictos, 
ut eum in omni futuro tempore eligere habeant et debeant ac sit et esse 
debeat de monacis monasterii sancti Iohannis de Patimo in insula Patimi 
et non altero nec alio modo.

Item ipse testator voluit et vult quod dicta confraternitas sancte Ma-
rine Grecorum, huius predicte urbis, eius heres particularis, ut supra, se-
quuta morte dicte antonie, eius heredis universalis ut supra, deinde ex 
fructibus anno quolibet intrandis ex domo predicta dotali ac redditibus 
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seu bonis stabilibus, ut supra emendis, sive ex fructibus domus predicte 
casu quo dicti redditus sive bona stabilia tunc temporis non fuissent em-
pti sive empta in quibus prefata confraternitas fuit instituta heres particu-
laris, ut supra, solvere habeat et debeat anno quolibet ipsimet confrater-
nitati illas uncias tres et tt. 6 redditus anno quolibet secundum formam 
bulle ad quas et quos predictus ipse testator tenetur ipsi confraternitati 
virtute contractus bulle in actis notarii Petris ortis Messinis, die etc., ac 
etiam et quod anno quolibet in perpetuum expendere habeat et debeat 
dictas uncias duas pro celebrando anno quolibet in perpetuum dictam 
festivitatem dicti sancti Eleutherii intus ecclesiam predictam sancte Ma-
rine necnon et similiter anno quolibet imperpetuum emere dictas duas 
torcias dimidii rotuli pro qualibet earum pro illis accendentis anno quo-
libet et imperpetuum in festo Pasquatis cuiuslibet anni s… unam ante 
imaginem dicti sancti Eleutherii et alteram ante imaginem sancti Geor-
gii, existentes intus dictam ecclesiam sancte Marine et non altero nec alio 
modo.

Item etiam predictus testator voluit et vult quod confraternitas pre-
dicta sancte Marine et pro ea dicti eius gubernator et consiliarii, qui in 
omne tempore erunt in dicta confraternitate, ex redditibus predictis ei-
dem confraternitati, uti eius her… particulari, ut supra, intrandis deduc-
tis prius et elevatis ex eis anno quolibet dictis unciis tribus et tt. sex dicti 
iuris census bulle, ut supradicte confraternitati anno quolibet per dictum 
testatorem debendis ac dictis unciis duabus pro conficienda festivitate 
predicta sancti Eleutherii ac pecuniis predictis pro emendis dictis dua-
bus torciis, ut supra, pro primo anno, numerando a die mortis ipsius an-
tonie, eius uxoris et heredis universalis, ut supra, solvere et satisfacere ha-
beat et debeat ac debeant supradicta legata per dictum testatorem facta 
dictis Ioanne, anne et Marine, in secundo vero anno facere et complere 
habeant et debeant, ut dicitur, li segi seu assestiti di detta chiesa di sancta 
Marina, et in tertio et aliis subsequentibus annis anno quolibet imperpe-
tuum et in infinitum elevatis supradictis unciis tribus et tt. sex dicti iuris 
census bulle predicte ac dictis unciis duabus pro conficienda anno quo-
libet imperpetuum festivitate predicta sancti Eleutherii ac pecuniis pre-
dictis pro emendis similiter anno quolibet imperpetuum dictis duabus 
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torciis, ut supra, ex restante pecuniarum predictarum intrandarum dicte 
confraternitati ex iuribus loheriorum domus predicte et redditibus et bo-
nis stabilibus, ut supra, emendis sive ex dictis iuribus loheriorum domus 
predicte casu quo tunc temporis dicti redditus et bona stabilia non fue-
runt empti sive empta fieri debeant per confraternitatem predictam anno 
quolibet imperpetuum tres equales partes et portiones, quarum una sit 
et esse debeat confraternitatis predicte sancte Marine, eius heredis parti-
cularis, ut supra, aliam vero testator ipse anno quolibet imperpetuum, ut 
supra, legavit et legat dicto monasterio sancti Iohannis Evangeliste de Pa-
timo, in insula predicta Patimi, cum infrascripto tamen onere quod te-
neantur abbas et monaci dicti monasterii in qualibet hebdogmada im-
perpetuum et in infinitum, incipiendo ab illa hebdogmada in qua mona-
sterium predictum idest abbas et monaci predicti habuerint notitiam de 
dicto legato celebrare seu celebrari facere in ecclesia dicti eorum mona-
sterii binas missas requiri pro animabus dicti testatoris ac dicte antonie, 
eius uxoris, onerando pro dictarum missarum satisfactione conscientias 
abbatis et monacorum predictorum monasterii predicti, que pecunie, ut 
supra, dicto monasterio legate, voluit et vult testator ipse quod solvantur 
hic Messine anno quolibet imperpetuum, ut supra, persone legitime pro 
monasterio predicto sancti Ioannis Evangeliste de Patimo et aliam ter-
tiam partem considerans prefatus ipse testator quod inter cetera carita-
tis opera nil ad animarum salutem salubrius sit quam elemosinarum pias 
erogationes atque piis locis et usibus largiuntur et quod, sicut aqua ignem 
extinguit, ita et scelus peccataque per elemosinam extinguuntur, et ma-
xime circa puellarum virginium maritagium, testator ispe legavit et legat 
pro opere infrascripto, idest voluit et vult ipse testator quod dicta tertia 
pars pecuniarum predictarum mitti debeat anno quolibet imperpetuum 
per confraternitatem predictam sancte Marine et pro ea per eius guber-
natorem et consiliarios in civitate chii luce Petro cocchino in quem te-
stator ipse nimium confidit et post ipsius luce longevos dies heredibus et 
successoribus ipsius luce moribus et quod maior preferetur minori im-
pepetuum et in infinitum et deficientibus dictis heredibus moribus, ut su-
pra, quod mitti debeat persone in quovis futuro tempore eligende per re-
verendissimum metropolitam dicte civitatis chii et hoc ad effectum, ut 
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anno quolibet imperpettum dicte pecunie dispensari et erogari debeant 
in dicta civitate chii per dictum lucam et in defectu ipsius luce per dic-
tos heredes mores dicti luce s… … per maiorem et heredibus predictis 
et in defectu heredium predictorum, per dictam personam eligendam per 
dictum reverendissimum metropolitam in infrascriptis operibus s… … 
quo ad unciam unam egrotis morbi sancti lazari quo ad aliam unciam 
unam pueris qui eiciuntur ad hospitale dicte civitatis chii et quo ad re-
stans in maritaggium unius mulieris virginis egene, que non fuisset tunc 
nec tunc temporis sit, ut dicitur schiava ne serva di nessuno, volens etiam 
testator quod in secundo tertio et aliis subsequentibus annis non possint 
dicti gubernator et consiliarii confraternitatis predicte sancte Marine pe-
cunias predictas mittere in dicta civitate chii dicto de Petro cocchino 
seu cui tunc temporis dictum onus habebit percipiendi pecunias predic-
tas, nisi prius dicte confraternitati constabit anno quolibet imperpetuum 
per fidem dicti reverendissimi metropolite sive ad modum illustris et re-
verendissimi domini episcopi dicte civitatis chii authenticam cum literis 
testimonialibus et sigillo dicti metropolite sive domini episcopi fuisse se-
quutum matrimonium antecedentis anni ipsius puelle et disponsatio in 
faciem ecclesie et non altero nec alio modo.

Item etiam ipse testator voluit et vult ac expresse ordinavitavit et or-
dinat quod casu quod absit dicta confraternitas in quovis futuro tem-
pore extingueretur et non esset amplius in ecclesia predicta sancte Ma-
rine confraternitas predicta de ritho greca, prout ad presens est, aut de 
ecclesia sancte Marine iret in posse, ut dicitur della catholica, huius pre-
dicte urbis Messine, aut alterius nationis, tali casu eveniente aliquo ex ca-
sibus predictis, voluit et vult ipse testator quod in dicta medietate domus 
dotalis, ut supra, ac pecuniis predictis sive reditibus et stabilibus predictis, 
casu quo de dictis pecuniis fuerunt empti redditus et bona stabilia, ut su-
pra, in quibus dicta confraternitas fuit instituta heres particularis, ut su-
pra, succedat et succedere habeat et debeat dictum monasterium sancti 
Iohannis de Patimo in dicta insula Patimi, quod monasterium, casu pre-
dicto adveniente, testator ipse instituit et substituit in eius heredem par-
ticularem cum infrascriptis tamen oneribus s… …, mittendi dictum mo-
nasterium et pro eo abbas et monaci monasterii eiusdem anno quolibet 
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imperpetuum per modum, ut supra, in dictam civitatem chii persone su-
perius expressate dictam terciam partem pecuniarum perveniendam ex 
redditibus predictis, ut compleatur anno quolibet cum pecuniis predic-
tis opus predictum, ut superius, per dictum testatorem expressarum est 
ac etiam celebrandi in totum tres missas requiri in qualibet hebdogmada 
imperpetuum in ecclesia dicti eorum monasterii pro anima dicti testato-
ris ac dicte antonie, eius uxoris, inclusis in ipsis tribus missis dictis dua-
bus missis superius per dictum testatorem in antecedenti capitulo ei-
dem abbati et monacis commissis et ordinatis ac etiam et celebrandi in-
tus dictam eorum ecclesiam anno quolibet imperpetuum dictam festivi-
tatem sancti Eleutherii necnon et similiter anno quolibet imperpetuum, 
emendo dictas duas torcias dimidii rotuli pro qualibet earum easque ac-
cedendi in omni festo Paschatis resurrectionis domini nostri Iesu chri-
sti cuiuslibet anni antedictas imagines sancti Eleutherii et sancti Georgii 
intus predictam eorum ecclesiam dicti monasterii gravans predictus te-
stator supra iis conscientiam dictorum abbatis et monacorum monaste-
rii predicti.

Item ipse Georgius raffelino, testator, instituit, fecit et creavit in eius 
fideicommissarios et exequutores dicti sui testamenti et in eo per eum 
dispositorum predictum Ioannem Paris, in quem prefatus ipse testator 
tamquam eius cordialissimum amicum confidit presentemus cognitum et 
onus presentis fideicommissione in se voluntarie suscipientis necnon et 
cappellanum, qui tunc temporis et in omni futuro tempore erit ecclesie 
predicte sancte Marine, coniunctim et non divisim cum hoc, quod dic-
tus cappellanus esse debeat ex monacis dicti monasterii sancti Iohannis 
de Patimo et casu quo dictus cappellanus ordinis predicti esset absens 
vel esset cappellanus et non esset ex monacis dicti monasterii quod pro 
eo tempore quod deficiet in dicta ecclesia cappellanus monasterii pre-
dicti sit et esse debeat fideicommissarius ipse Ioannes solus eiusque here-
des et successores prout infra quibus quidem Ioanni et cappellano, ut su-
pra, nisi in casu absentie ipsius cappellani seu in casu quo dictus cappel-
lanus non esset ex dictis monacis dicti monasterii sancti Ioannis de Pa-
timo prefatus ipse testator dedit et dat omni modum auctoritatem et po-
testatem interveniendi in emptionibus dictorum bonorum stabilium sive 
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redditum ut supra, per dictum eius heredem universalem, sive per dic-
tam confraternitatem sancte Marine, eius heredem particularem, ut su-
pra, emendorum quibus eius fideicommissariis, ut supra nominatis ac in-
ferius nominandis, prefatus testator auctoritatem et potestatem dedit et 
dat sequuta prius morte dicte antonie, eius uxoris et heredis universa-
lis, ut supra, ab inde in antea locandi, gabbelandi, arredandi ac dislocandi 
tam dictam dimidiam domum dotalem, ut supra, per dictum testatorem 
beneficatam quam bona stabilia, ut supra emenda ab illis personis pro eo 
tempore iure loherii ac sub illis pactis obligantibus et aliis eisdem eius fi-
deicommissariis coniunctim et non divisim, ut supra, benevisis et placi-
tis iuraque loheriorum predictorum ac annales redditus, ut supra emen-
dos petendi, exigendi, consequendi, recuperandi et habendi et de recep-
tis et habitis apocas et quasvis clausulas etiam finales ea ad complemen-
tum omnium annorum preteritorum faciendi iura sub quovis titulo ce-
dendi dictasque personas debitrices carcerandi et excarcerandi, seque-
strandi, impediendi et expignorandi et pignora ad discursum vendendi 
exquutione causandi et casu quo dicte pecunie fuissent depositate sive 
depositarentur penes quosvis bancos tabulas curie officiales et personas 
quascumque ad nomen dictorum fideicommissariorum, sive heredi pre-
dicte vel altero quomodocumque et qualitercumque similiter percipiendi 
et habendi et de receptis et habitis apocas et quasvis clausulas faciendi, ut 
supra, et circa ipsarum recuperatione quasvis fideiussiones sub quibus- 
vis verborum formis in quavis curia prestandi volens Georgius testator 
quod omnes predicte pecunie, ut supra, exigende et perveniende ex iu-
ribus loheriorium predictorum | ac redditum predictorum a predicta die 
mortis dicte antonie, eius uxoris et heredis universalis, ut supra, in an-
tea imperpetuum et in infinitum pervenire habeant et debeant penes dic-
tos eius fideicommissarios coniunctim et non divisim, ut supra, nisi in 
casu absentie alicuius ex eis seu casu quo cappellanus predictus non es-
set ex monacis dicti monasterii sancti Ioannis de Patimo, quo casu pro 
tempore tamen quod non esset cappellanus predictus seu absentie, ut su-
pra, pervenire habeant penes alterum fideicommissarium et hoc ad effec-
tum dicti fideicommissarii teneantur anno quolibet imperpetuum eas ad 
unguem dispensare et erogare in legatis, dispositionibus et aliis iuxa for-
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mam presentis sui testamenti et non altero nec alio modo, et si opsus erit 
pro premissis omnibus in quocumque iuditio et magistratu tam ecclesia-
stico quam seculari, coram quo seu quibus opus erit comparendi, citandi 
litem seu lites contestandi quodcumque iuramentum licitum et honestum 
prestandi, testes producendi, advocatos et procuratores in curia ordinandi 
et ordinatos amovendi iudices et officiales in suspectu allegandi et mi-
nus suspectos presentandi et ad omnes alios actus tam iudiciales quam 
extraiudiciales et substantiales faciendi ac cum plenaria libera et gene-
rali administratione et mandato in predictis et circa predicta et prout li-
cuisset et liceret dicto testatori et facere posset dictus testator si tunc vi-
veret et in humanis existeret et cum potestate etiam constituendi unum 
vel plures procuratores etiam cum potestate substituendi cum simili vel 
limitata auctoritate et potestate prout ipsis eius fideicommissariis coniun-
ctim et non divisim, ut supra, videbitur et placuerit volens ipse testator, 
quod in casu mortis, quod absit dicti Ioannis Paris, eius fideicommissarii, 
ut supra, sint et esse debeant fideicommissarii coniunctim et non divisim 
cum dicto cappellano, ut supra, cum conditionibus superius expressatis 
ac cum auctoritatibus suprascriptis heredes et successores dicti Ioannis 
masculi tantum s… … unus ex eis ordine successivo unus post alium, et 
quod maiori semper preferantur minori, excluso et penitus semper omni 
futuro tempore imperpetuum, exempto a dicto onere fideicommissaria-
tus Ioanne dominico Paris, filio dicti Ioannis Paris et descendentibus ab 
ipso Iohanne dominico, quem Ioannem dominicum et descendentes ab 
eo prefatus testator voluit quod minime possit ac possint se immiscere 
in dicto tali onere fideicommissariatus contento in presenti suo nuncu-
pativo testamento et non altero nec alio modo, volens ipse testator, casu 
quo hereditas dicti Ioannis Paris extingueretur, quod eo casu sit et esse 
debeat fideicommissarius dictus cappellanus ecclesie predicte sancte Ma-
rine ordinis predicti, qui in omni futuro tempore inveniretur in dicta ec-
clesia sancte Marine solus cum supradictis potestatibus superius expres-
satis et non altero nec alio modo.

Item ipse testator legavit et legat mihi subscripto notario uncias qua-
tuor pecuniarum ponderis generalis pro una vice tantum pro confectione 
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et copia presentis sui nuncupativi testamenti per me traddende dicte eius 
heredi universali sequuta morte ipsius testatoris.

Item ipse predictus testator recognovit et recognoscit omnes et singu-
los eius affines et consanguineos in quocumque gradu affinitatis et con-
sanguinitatis existentes venientes ad infringendum presens suum nuncu-
pativum testamentum in tareno uno pro quolibet eorum pro et de quibus 
teneant se contentos, solutos et satisfactos pro omni et quocumque iure 
eis et ipsorum cuilibet quomodolibet competenti et competituro de pre-
terito presenti et futuro quomodocumque et qualitercumque quocumque 
nomine, iure, titulo, ratione vel causa pro quo et de quo se teneant taci-
tos, contentos et satisfactos et aliquid ultro petere consequi et habere non 
possint ab hereditate et supra bonis hereditariis ipsius testatoris et non 
altero nec alio modo.

Et hec est eius ultima voluntas quam valere voluit iure sui presentis 
nuncupativi testamenti et si non valeret vel non valebit iure testamenti 
valeat et valere debeat iure coddicillorum et si iure coddicillorum [non] 
valeret seu non valebit, valeat et valere debeat iure donationis causa mor-
tis et si iure donationis causa mortis non valeret vel non valebit, valeat et 
valere debeat iure cuiuscumque alterius ultime voluntatis omnique alio 
meliori modo, quo melius de iure valere poterit aut valebit.

Presentibus ore proprio ipsius testatoris rogatis diacono doctore Ga-
spare Nasia c.m. Iohanne Greco angelini et Petro chichisiola, Panormi-
tanis, leonardo Putito, Georgio Serra, Petro Taraniti, Francesco larosa, 
filio augustini, et Francisco Giordano quondam Ioseph …

Ex actis meis notarii Francisci testes innanti regii puplici Messine …

22
Βreve τοῦ πάπα Ἰννοκεντίου τοῦ ΙΆ

1681, 28 Μαρτίου
Ρώμη, [βασιλική] ἁγίου Πέτρου

Ὁ πάπας Ἰννοκέντιος ὁ ΙΆ  γράφει στὸν λατίνο ἐπίσκοπο [Χίου] ὅτι, ὅπως 
τὸν εἶχαν πληροφορήσει ὁ ἡγούμενος καὶ οἱ μοναχοὶ τῆς μονῆς ἁγίου Ἰωάννου 
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τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πάτμου, τὸ μοναστήρι τους ὑποφέρει ἀπὸ συχνὲς πειρα-
τικὲς ἐπιδρομές, μὲ ἀποτέλεσμα νὰ ἀντιμετωπίζει σοβαρὰ οἰκονομικὰ προβλή-
ματα. Ὁ πάπας καλεῖ τὸν ἐπίσκοπο νὰ φροντίσει ὥστε νὰ μὴν ἐνοχλεῖται στὸ 
ἑξῆς ἡ μονὴ ἀπὸ ἐπιθέσεις εἰς βάρος τῆς μοναστικῆς κοινότητας καὶ νὰ δώ-
σει ἐντολὴ νὰ τῆς ἀποδοθοῦν τὰ ἀγαθὰ ποὺ ἔχουν λεηλατηθεῖ, μὲ ἐπιβολὴ τῆς 
ποινῆς τοῦ ἀφορισμοῦ σὲ ὅσους δὲν συμμορφωθοῦν. Ὁ πάπας μνημονεύει τοὺς 
προκατόχους του πάπες Πίο τὸν Β΄ καὶ Οὐρβανὸ τὸν Η΄, οἱ ὁποῖοι εἶχαν ἀπο-
λύσει παρόμοια προνομιακὰ ἔγγραφα ὑπὲρ τῆς πατμιακῆς μονῆς [βλ. ἔγγρ. ἀρ. 
Π 15, 19].